
  

                                                                                                    
 

   
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Reg. Verb. n.  119 del 08/05/2019 

 
 

 Settore Lavori Pubblici, fondi europei ed espropri Servizio Viabilità e Sottosuolo 

OGGETTO: PUBBLICO SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS METANO NEL 
TERRITORIO COMUNALE- SOCIETÀ ITALGAS RETI S.P.A.- ESTENSIONE 
DELLA RETE ESISTENTE. 

 

 
 
L'anno duemiladiciannove addì otto del mese di Maggio alle ore 12.10 in Sanremo, nella sede 
municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
Nominativo: Carica: Presenza: 
BIANCHERI Alberto  Sindaco  AG  
PIRERI Caterina Vice Sindaco  SI 
MENOZZI Mauro Assessore SI 
BIALE Barbara Assessore SI 
NOCITA Eugenio Assessore SI 
CAGNACCI Paola Assessore NO 
SARLO Marco Assessore SI 
TRUCCO Giorgio Assessore SI 
   
 
SI Presente     NO Assente     AG Assente Giustificato 
 
Partecipa alla seduta e cura la verbalizzazione il Segretario Generale del Comune  Dott. LA 
MENDOLA Tommaso.  
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, PIRERI Caterina assume la presidenza. 
  
 



 

 - 2 - 

 
 

Il Presidente, dopo l’illustrazione dell'oggetto, propone l'approvazione della 
seguente proposta di deliberazione n. 196 del 02.05.2019, iscritta all'O.d.G. 
della presente seduta, sulla quale: 
a) è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso, 

mediante apposizione di firma digitale, dal dirigente del Settore Lavori 
Pubblici, fondi europei ed espropri – Servizio Viabilità e Sottosuolo, ing. 
Danilo Burastero, in data 2 maggio 2019, che di seguito si riporta: “SI 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN MERITO ALLA REGOLARITÀ 
TECNICA ED AMMINISTRATIVA AI SENSI DEGLI ARTT. 49  COMMA 1  E 
147 BIS  COMMA 1  DEL D. LGS. N° 267/2000”; 

b) non è stato acquisito il parere di regolarità contabile, in quanto il 
responsabile del Settore Servizi Finanziari, controllo di gestione e tributi, 
dott.ssa Stefania Crespi, in data 6 maggio 2019 ha attestato, mediante 
apposizione di firma digitale, quanto segue: “SI ATTESTA, AI SENSI 
DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 E SS. MM. II., CHE LA 
PRESENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE NON COMPORTA RIFLESSI 
DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 
O SUL PATRIMONIO DELL’ENTE E NON SI RILEVANO ASPETTI 
CONTABILI PREVISTI DALL’ART. 153, COMMA 5, DEL SUDDETTO 
D.LGS.”. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che:  
• Italgas Reti S.p.a., è concessionaria, con diritto di esclusiva, del pubblico 

servizio di distribuzione del gas metano nel territorio comunale, in forza di 
contratto di concessione rep. N. 843 del 26 maggio 1989 e successivi atti 
aggiuntivi, fino a nuovo affidamento che avverrà a seguito dello 
svolgimento di gara per l’ambito territoriale denominato “ATEM 
Imperiese”; 

• nei mesi scorsi sono pervenute richieste da parte dei cittadini residenti in 
località Pian dei Bosi relativamente alla possibilità di estendere la rete del 
gas metano nella loro zona di residenza; 

• la società Italgas Reti S.p.A, con nota trasmessa via Pec prot. gen. 18980 del 
01.03.2019 ha confermato la fattibilità tecnica dell’intervento di 
metanizzazione nonché la disponibilità ad eseguire a propria cura e spese i 
lavori di estensione della rete richiesti mediante la posa di circa 1.700 mt di 
nuove tubazioni, come da relativo elaborato progettuale grafico; 

• la suddetta società Italgas Reti S.p.A., ha inoltre comunicato nella precitata 
nota di aver ultimato i lavori di metanizzazione di via L. Ariosto con la posa 
di circa 2.350 metri di tubazione, intervento concordato con questa 
Amministrazione Comunale come indicato nella nota prot. 75869 del 
20.09.2018 della Società medesima; 

 
VISTA la nota del Settore Urbanista e Patrimonio del Comune di Imperia, 
acquisita agli atti con prot. N. 38081 del 2 maggio 2019, nella quale, in 
riferimento alla delega assegnata da questo Comune con  deliberazione G.C. 



 
 

 - 3 - 

n.77 del 27 marzo 2019 al Comune di Imperia, in qualità di capofila 
dell’ATEM Imperiese, per la gara relativa al servizio di distribuzione del gas 
metano nell’ambito del territorio comprensoriale, si comunica nulla osta a che 
questo Comune approvi nuove estensioni della  rete esistente, fermo restando 
che dette condotte rimarranno di proprietà di ITALGAS e che al momento 
dell’effettiva indizione della gara verranno valutate e messe in gara; 

 
CONSIDERATO, pertanto, che nelle more dell’espletamento della gara, è 
possibile procedere, da parte dell’attuale soggetto gestore, all’estensione della 
rete esistente, come da richieste inoltrate dalla Società Italgas Reti S.p.A.; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, che ha curato l’istruttoria 
del presente provvedimento, è l’Ing. Danilo Burastero, Dirigente del Settore 
Lavori Pubblici, Fondi Europei ed Espropri; 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
D E L I B E R A 

 
 

1) di recepire, in considerazione della nota del Settore Urbanista e Patrimonio 
del Comune di Imperia, acquisita agli atti con prot. N. 38081 del 2 maggio 
2019, la disponibilità di Italgas Reti S.p.a. alla realizzazione delle opere di 
estensione della rete di distribuzione del gas metano nel territorio comunale, 
in località Pian dei Bosi, per motivi di pubblica utilità, mediante 
approvazione dell’elaborato progettuale grafico trasmesso con  nota 
acquisita agli atti con prot. gen. 18980 del 01.03.2019; 

 
2) di  prendere, inoltre,  atto che la suddetta Società  ha ultimato i lavori di 

metanizzazione di via L. Ariosto con la posa di circa 2.350 metri di 
tubazione, come specificato nelle premesse del presente provvedimento; 

 
3) di  dare atto che i nuovi tratti di rete, posti in essere dalla concessionaria 

senza alcun contributo da parte del Comune, resteranno di proprietà 
dell’Italgas Reti S.p.a. e dovranno essere considerati nella determinazione 
del valore di rimborso spettante alla Società stessa, in qualità di gestore 
uscente, ai sensi del D.M. n. 226 del 12.11.2011 e s.m.i.; 

 
4) di dare atto che attraverso questa operazione, la Società garantirà la 

continuità del servizio distribuzione a mezzo rete, modificando 
esclusivamente la tipologia del gas distribuito da GPL a gas naturale, 
offrendo in tal modo un approvvigionamento energetico più sicuro e più 
sostenibile dal punto di vista ambientale ed economico; 

 
5) di trasmettere copia della presente delibera al Comune di Imperia in qualità 

di capofila dell’ATEM Imperiese per i dovuti adempimenti di gara. 
 



 

 - 4 - 

6) di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri  e riflessi 
diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio 
dell’Ente ; 

7) di dare atto che il  Responsabile del Procedimento è l’Ing. Danilo Burastero, 
Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Fondi Europei ed Espropri, il quale ha 
curato l’istruttoria, ed è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione alla 
presente deliberazione ai sensi dell’art. 6 della Legge 07.08.1990, n. 24. 

 

La proposta di deliberazione, posta in votazione, è approvata con votazione 
palese unanime. 

 
IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE  

                     (Caterina PIRERI)  (dott. Tommaso LA MENDOLA) 
 

 



Comune di SANREMO

Pareri

196

PUBBLICO SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS METANO NEL TERRITORIO COMUNALE-
SOCIETÀ ITALGAS RETI S.P.A.- ESTENSIONE DELLA RETE ESISTENTE.

2019

Viabilità e Sottosuolo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/05/2019

Ufficio Proponente (Viabilità e Sottosuolo)

Data

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ed amministrativa ai sensi degli artt.
49 comma 1 e 147bis comma 1 del D.Lgs n° 267/2000

Ing. Danilo Burastero

Parere Tecnico

Parere reso in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.lgs. n.

267/2000 e succ. mod. ed int. FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/05/2019

Ragioneria

Data

SI ATTESTA, AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 E SS. MM. II., CHE
LA PRESENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O
INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL’ENTE
E NON SI RILEVANO ASPETTI CONTABILI PREVISTI DALL’ART. 153, COMMA 5, DEL
SUDDETTO D.LGS.

Dott.ssa Stefania Crespi

Parere Contabile

Parere reso in ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.lgs. n.

267/2000 e succ. mod. ed int. ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

PIRERI CATERINA;1;116892690253721506660058318293668151720
Tommaso La Mendola;2;11225193



 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
 
 
La presente deliberazione n. 119 del 08/05/2019 è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 
Comune di Sanremo per 15 giorni consecutivi dal 10/05/2019 al 25/05/2019 ed è divenuta 
esecutiva a tutti gli effetti di legge il 21/05/2019. 
 
 
 
 

Il Segretario Generale 
Dott. LA MENDOLA Tommaso 

 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Tommaso La Mendola;1;11225193


